
  

  

OGGETTO: DETERMINA N. 1 DEL 28.05.2024 NOMINA RESPONSABILE ANTICORRUZIONE 
E TRAPARENZA EX ART.1 COMMI 7 ED 8 DELLA L. 190/2012 E NOMINA DEL 
RESPONSABILE DELL’ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) 

 
VISTI 

 
 Il verbale dell’assemblea dei soci del 09.02.2024 che nomina il consiglio di amministrazione. 
 Il verbale del cda del 22.05.2024 che conferisce al presidente il potere di redazione di una 

pianta organica con relativo mansionario conforme ai fabbisogni effettivi aziendali. 
 La legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", e i relativi decreti attuativi 
 Il decreto legge 24 giugno 2014, n. 90, recante "Misure urgenti per la semplificazione e la 

trasparenza amministrativa e per l'efficienza degli uffici giudiziari", convertito con modificazioni 
nella legge 11 agosto 2014, n. 114 

 La determinazione n. 8 del 17 giugno 2015 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, recante 
"Linee guida per l'attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e 
trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle 
pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici 

 L’'art. 33-ter, comma 2, del D.L. n. 179/2012, che testualmente dispone: “E' istituita presso 
l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica delle 
stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno 
l'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici istituita ai sensi dell'articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente 
i rispettivi dati identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in 
caso di inadempimento, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e 
contabile dei funzionali responsabili” 

 il Comunicato del Presidente ANAC del 16/05/2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti 
devono comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso 
all'applicazione dell'art. 33-ter del D.L. n. 179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi 
della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale verifica o compilazione e al successivo 
aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell’iscrizione delle 
amministrazioni aggiudicatoci e dei soggetti aggiudicatori nell’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti 

 il Comunicato ANAC del 28/10/2013 con il quale sono state fornite indicazioni operative per la 
comunicazione del soggetto Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) 
incaricato della compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) 

 
CONSIDERATO  

 Che che sussiste la necessita di nominare un nuovo responsabile per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza  

 Che come previsto dal piano nazionale anticorruzione e specificato nel comunicato Anac la 
nomina del rasa si configurra come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in 
funzione della prevenzione e della corruzione 



  

  

 Che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile dell’anagrafe per la stazione appaltante (RASA), incaricato della verifica e/o della 
compilazione e del successivo aggiornamento , almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa;  

  
DETERMINA 

 
 Di nominare con effetto immediato Il Rag. Nicola Visconti quale responsabile anticorruzione e 

trasparenza della società ai sensi dell’art.1, comma 7 e 8 della legge 06.11.2012 n. 190 
 Di nominare Responsabile dell’Anagrafe per la stazione appaltante (RASA) ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 33-ter comma 2 del DL 179/2012 il Rag. Nicola Visconti con decorrenza 
immediata; 

 Di comunicare la presente nomina all’ANAC 
 Che il presente affidamento diventerà immediatamente ed automaticamente efficace dopo la 

verifica dei requisiti di legge, non essendo necessario attendere il periodo di stand still. 
 Che la presente determina verrà pubblicata nell’apposita sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito aziendale. 
 

Avverso la presente determina di affidamento è possibile esperire ricorso giurisdizionale al TAR 
Campania, Napoli, entro 30 giorni dalla pubblicazione. 

 
 

 
 

 

Il Presidente del CDA 
Avv. Savatore Andrea Luongo 

 
 

  
 


